

## **Risposte alle richieste di chiarimento pervenute da parte degli operatori economici prima della data di presentazione delle offerte.**

---

### **Estremi della gara:**

**Oggetto: Affidamento diretto su MEPA (ex art. 1 comma 2 lettera a) L. 120/2020) per la fornitura di "Lay-Out Uffici spazi per la sede Consip" - Smart CIG Z373158AC5.**

---

### **Domanda 1:**

Gli elaborati grafici in dwg non contengono sezioni e prospetti interni, senza i cui dati non si può realizzare un modello 3d. Li fornirete in un secondo momento?

---

### **Risposta 1:**

**Le dimensioni necessarie all'elaborazione del modello 3d da realizzare saranno fornite all'aggiudicatario.**

---

### **Domanda 2:**

Fornirete voi i modelli 3d di tutti gli arredi, oppure essi possono essere con sicurezza forniti dalle case produttrici? Senza di quelli i tempi di modellazione si allungano e ci obbligano ad effettuare rilievi di tutti gli arredi

---

### **Risposta 2:**

**Premesso che gli arredi afferiscono ad una unica tipologia, sarà definito con l'aggiudicatario la modalità per rilevare le dimensioni**

---

### **Domanda 3:**

Cosa si intende per "anche con simulazioni in 3d animate"? Purtroppo per realizzare 4 secondi di animazione un computer lavora per circa 15 ore. Quindi non è fattibile realizzare animazioni 3d nelle tempistiche indicate nel capitolato tecnico. Noi potremmo fornire solo immagini rendering statiche.

---



---

**Risposta 3:**

**Le animazioni richieste serviranno per far capire le soluzioni proposte. Potrà essere usato il cad o qualsiasi altro strumento per le simulazioni animate.**

---

**Domanda 4:**

Cosa si intende per "aumentare il comfort abitativo" solo attraverso la movimentazione del mobilio? Solitamente migliorare il comfort abitativo presuppone migliorare l'acustica, l'illuminazione, l'ombreggiamento e l'uso del colore.

---

**Risposta 4:**

**Si conferma per "aumentare il comfort abitativo" si richiede solo la movimentazione del mobilio esistente.**

---

**Domanda 5:**

Quali sono nelle planimetrie le stanze che non saranno modificate, quelle contrassegnate con la X rossa?

---

**Risposta 5:**

**Si premette che l'oggetto della progettazione relativa ai lay-out riguarda i soli openspace, pertanto tutte le stanze, comprese quelle contrassegnate con la X, non sono oggetto di modifica.**

---

Firma del responsabile approvazione

Responsabile Area Acquisti Sotto Soglia  
Divisione Sourcing Operation  
(Dott. Massimo Tosques)

Vale la data della firma  
digitale del documento